
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL n.º 1.736/2014-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR 

DO PARANÁ)  

 

 
RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA - ECAFI 

FORMAÇÃO DA 2ª TURMA 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
item 15 e no Anexo III do Edital nº 1.107/2012 - regulador do certame, resolve: 

 
Art. 1º DIVULGAR o Resultado Definitivo do Exame de Capacidade Física – 

ECAFI, constante nos Anexos I a V do presente Edital. 
 

Art. 2º INFORMAR que, nos termos do subitem 15.5 do Edital nº 1.107/2012- 
CRS, e subitem 2.1 do Anexo III do mesmo Edital, os candidatos que não atingiram 
o desempenho exigido foram considerados INAPTOS e estão eliminados do 
certame.  

 

Art. 3º INFORMAR que, nos termos do subitem 15.4 do Edital no 1.107/2012-  
regulador do certame e Anexo IV do mesmo Edital, os candidatos que não  
apresentaram atestado médico para a realização do ECAFI foram  
DESCLASSIFICADOS. 

 

Art. 4º QUANTO aos recursos interpostos contra o Resultado Provisório do 
Exame de Capacidade Física – ECAFI, divulgado em 07/05/2014, as respostas 
poderão ser consultadas através do link “Consulta das respostas dos recursos contra 
o resultado provisório do Exame de Capacidade Física – ECAFI”, disponível no 
endereço eletrônico www.fafipa.org/concurso, no Portal do Candidato.  

 
Art. 5º Os candidatos considerados APTOS, descritos neste edital, deverão 

observar as orientações contidas em edital próprio, para a realização da Avaliação 
Psicológica.  

 

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

 

Curitiba, PR, 16 de maio de 2014. 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 
Presidente do Concurso. 

http://www.fafipa.org/concurso

